MOÇÃO Nº 1/2023

MOÇÃO DE APOIO À FRENTE PARLAMENTAR
EM APOIO AO PRODUTOR DE LEITE (FPPL),
LIGADA À FRENTE PARLAMENTAR
AGROPECUÁRIA (FPA).

Vereador DIOGO TOMÁS LASCH, pertencente à Bancada do Partido Trabalhista
Brasileiro - PTB, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas nos termos
do art. 111 do Regimento Interno, encaminha ao plenário da Câmara Municipal de
Vereadores, apreciação a seguinte MOÇÃO DE APOIO à Frente Parlamentar em
Apoio ao Produtor de Leite (FPPL), ligada à Frente Parlamentar Agropecuária
(FPA), na busca junto ao Ministério da Agricultura, Ministério do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar, Senadores e Deputados Federais, visando ações
efetivas na busca de condições favoráveis aos produtores de leite em nosso estado.

CONSIDERANDO que as importações de produtos lácteos estão crescendo devido
à diferença de preços entre a matéria-prima local e a fornecida pela Argentina e
Uruguai, e a tarifa zero na exportação devido aos acordos formulados pelo
Mercosul, o que acaba pressionando as margens do setor interno.

CONSIDERANDO que nos últimos anos os custos da cadeia produtiva do leite
nacional aumentaram consideravelmente, impactando no valor final do produto e
principalmente no valor do litro pago ao produtor.

CONSIDERANDO os impostos aplicados em insumos básicos para a produção,
como o PIS e COFINS na ração e sal mineral, que aumenta consideravelmente o
custo total da produção.

CONSIDERANDO o desafio estrutural de aumentar a produtividade do rebanho e a
qualidade do leite no país, devido a frequentes estiagens e altos custos de
produção, onde a produção de leite através da agricultura familiar é um trabalho
árduo e diário, em que demanda muito trabalho, tempo e atenção dos produtores.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/F
18

F
11

10
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 'F
18

F
11

10
'

CONSIDERANDO a falta de proteção por parte de nossos governantes que impacta
sobremaneira o produtor, sobretudo o pequeno e o médio, já fragilizados pela
ausência de segurança jurídica de precificação do litro produzido, e de políticas
públicas de incentivo e acesso à crédito por parte do Governo Federal.

Dessa forma, manifestamos total apoio às medidas que vêm sendo tomadas pela
Frente Parlamentar, e solicitamos aos seus representantes que lutem pela adoção
de medidas junto ao Governo Federal, na busca de ações efetivas para apoiar os
produtores de leite, que trabalham todos os dias para produzir esse importante
alimento.

Salientamos que em nosso município os produtores de leite estão preocupados e
desanimados com o que está acontecendo no setor, pois o trabalho aumenta cada
vez mais, mas a remuneração final ao produtor só diminui, ficando insustentável
continuar produzindo.

Percebemos a importância de uma intervenção governamental para evitar uma nova
quebra no setor, ocasionada por recuos abruptos nos preços. Estabelecer limites às
importações seria uma medida relevante, mas principalmente precisamos diminuir
os custos de produção para que o mercado interno possa ser competitivo, buscando
aumentar a exportações e em especial, pagar um valor justo ao produtor de leite
que trabalha diariamente e sem descanso para entregar um produto de qualidade
na mesa das famílias brasileiras.

Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel, 22 de agosto de 2023.

Autor:

DIOGO TOMÁS LASCH
Vereador

Vereadores que subscrevem:

ARILUCIA ERTHAL SIMON
Vereadora

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/F
18

F
11

10
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 'F
18

F
11

10
'

ALTAIR SCHENKEL
Vereador

AIRTON JOSÉ SCHEFFEL
Vereador

JÚLIO CESAR BOHN
Vereador

JORGE VILSON STEFFENS
Vereador

LUAN AUGUSTO KEMPF
Vereador

LUIS EDUARDO RITTER
Vereador

NORBERTO SCHÖLLKOPF
Vereador

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/F
18

F
11

10
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 'F
18

F
11

10
'